

## Dwudziesta randka z Adamem w Wilnie



Wspólne zdjęcie przy pomniku Wieszczka ma tak samo 20-letnią tradycję jak Międzynarodowy Festiwal Poetycki „Maj nad Wilią”

Fot. Marian Paluszkiewicz

Uczestnicy i goście XX Międzynarodowego Festiwalu Poetyckiego „Maj nad Wilią i Wisłą” (właśnie też nad Wisłą, bowiem nastąpi jesienią w Warszawie odsłona wileńskiej imprezy, dodając jej nowego wymiaru) wczoraj, 27 maja, zgromadzili się przy

wileńskim pomniku Adama Mickiewicza. Serdecznie się witali, cieszyli ze spotkania i z tego, że to już taki piękny majowy poranek z Wieszczem w tle powtarza się po raz dwudziesty. Tradycja, która szczęśliwie przeżyła dwa dziesięciolecia, siłą rzeczy będzie trwać nadal, przynosząc

radość poetom oraz społeczności polskiej na Litwie.

Niezmienny i nieustrudzony organizator imprezy Romuald Mieczkowski, inaugurując to jubileuszowe święto poezji podkreślił, że zajazd to nie ostatni poetów nad Wilią, w dodatku z odsłonami w Polsce.

str. 4 >>

## OBWE broni prawa wyborcze litewskich Polaków

W nawiązaniu do swojego raportu z lipca 2012 roku o przygotowaniu do wyborów parlamentarnych na Litwie, 3 stycznia br. OBWE opublikowało obser-

ne sprawozdanie na temat samego przebiegu głosowania, które miało miejsce w październiku 2012 roku.

Sprawozdanie miało na celu

przedstawienie sugestii w celu poprawy procesu wyborczego na Litwie, które mogłyby być użyte przez władze litewskie w przyszłości.

str. 6 >>

### POGODA



Pierwsza połowa tygodnia dosyć ciepła i deszczowa.

Dzisiaj w dzień od 17 do 20 stopni, najchłodniej na wybrzeżu.

Najbliższej nocy 10-11 stopni, jutro w dzień 19-22 stopnie.

Zarówno we wtorek, jak i w środę przelotne opady.

**Pokrywy kanalizacyjne z sowiecką atrybutyką**  
Str. 2

**Vésaitė nie zamierza składać rezygnacji**  
Str. 3

**Uczniowie z „Jana Pawła”**  
Str. 5

**Love story w... Auschwitz**



Str. 11

**Przeciwnik uczy się bardzo szybko**  
str. 14

ISSN 1392-0405



## KRONIKA KRYMINALNA

### Zwłoki w Wilii

W Wilnie, w niedzielę, 26 maja o godz. 18.15 zauważono w Wilii zwłoki mężczyzny.

Topielca wydobyto z wody.

### Aresztowano obcokrajowców

Do aresztu w Wilnie trafiło dwóch podejrzanych o oszustwo obywateli Łotwy i Niemiec.

W niedzielę, 26 maja, o godz. 8.30 Główny Komisariat Policji Powiatu Wileńskiego poinformowano, że tego dnia w Wilnie dwie osoby korzystając z podrobionych dowodów osobistych wynajęły u spółek dwa samochody — VW Passat (2009 r.) oraz Škoda Octavia (2011 r.).

Podejrzani — 53-letni obywatel Łotwy V. K. i 28-letni obywatel Niemiec M. L. — trafili do aresztu. Samochody znaleziono.

### Zginął pieszy

W Wilnie sobotniej nocy, 25 maja, w wyniku wypadku samochodowego śmierć poniósł pieszy.

Przed północą na stołecznej ulicy Liepkalnio samochód prowadzony przez V. R. (ur. 1955) na nieoświetlonym odcinku drogi potrafił idącego bez znaku odbłaskowego K. R. (ur. 1958). Następnie potraconego przejechała ciężarówka z przyczepą i samochód prowadzony przez V. B. (ur. 1978). Na skutek doznanych obrażeń pieszy zmarł.

### Spadł z dachu

Sobotniej nocy, 25 maja, w Kownie znaleziono ciało mężczyzny, który prawdopodobnie spadł z dachu.

O godz. 2.24 obok domu przy alei Taikos znaleziono ciało G. K. (ur. 1963). Trwa badanie okoliczności wypadku.

BNS

# OBWE broni prawa wyborcze litewskich Polaków

ze str. 1 »

OBWE skupiło się na pozycji mniejszości narodowych w czasie wyborów parlamentarnych. Sprawozdanie jednoznacznie mówi o konieczności obniżenia aktualnego pięcioprocentowego progu wyborczego, co poprawi poziom reprezentacji mniejszości narodowych w procesie ustawodawczym.

OBWE doradza, aby wszelkie zmiany granic okręgów wyborczych były wcześniej omawiane z przedstawicielami mniejszości narodowych, jeżeli takie zmiany są wprowadzane na terenach zamieszkałych przez mniejszości narodowe.

Ogromnym ułatwieniem byłoby, gdyby na terenach zamieszkiwanych przez przedstawicieli mniejszości narodowych wszelkie informacje na temat wyborów, jak również same karty do głosowania były sporządzane w językach mniejszości narodowych. Ułatwiłoby to dostęp do informacji osobom niezającym języka litewskiego.

Następnie OBWE sugeruje, aby zwiększyć kontrolę nad nadużyciami związanymi z kupowaniem głosów oraz wprowadzić większą przejrzystość do systemu finansowania kampanii wyborczych przez partie. Jak wynika z informacji przekazanych

przez Główną Komisję Wyborczą, zarejestrowano 150 skarg odnoszących się do metod stosowanych w kampanii wyborczej, tj. nielegalna agitacja, umieszczanie plakatów bez wcześniejszej zgody, czy publikowanie niezgodnych z prawdą informacji na temat kandydatów.

Europejska Fundacja Praw Człowieka uznaje opublikowane sprawozdanie jako dobry początek do zmian w litewskim prawie wyborczym, które mogłyby poprawić poziom reprezentacji mniejszości narodowych w litewskich organach władzy.

Inf. EFHR

## Białoruś: Urządzenia dla użytkowników płatnych dróg już od czerwca

Wydawanie kierowcom specjalnych urządzeń do ściągania opłat za przejazd białoruskimi płatnymi drogami rozpocznie się 3 czerwca. W lipcu zacznie działać na Białorusi elektroniczny system ściągania opłat za przejazd na trzech pierwszych drogach, z których jedna już teraz jest płatna. Każdy samochód mający korzystać z płatnej drogi zostanie wyposażony w specjalne urządzenie umożliwiające automatyczne naliczanie opłaty i przejazd przez punkty opłat bez zatrzymania. Przy wydawaniu tego urządzenia będzie ściągana awansem pewna suma na opłaty, którą w miarę wyczerpywania będzie można uzupełniać.

Jak powiedział w poniedziałek przedstawiciel firmy Kapsch Telematic Service, która jest operatorem systemu ściągania opłat, Wiktar Tanajeuski, urządzenia będą wydawane za kaucją. Dodał, że wysokość kaucji zostanie określona wkrótce postanowieniem Ministerstwa Transportu i Komunikacji Białorusi.

Urządzenia służące do ściągania opłat będą wydawane w

punktach obsługi klientów we wszystkich stolicach obwodów, na stacjach benzynowych oraz w pobliżu przejść granicznych. Opłaty będzie można uiszczać w rublach białoruskich.

Wysokość opłat wyniesie od 0,04 do 0,12 euro za kilometr, w zależności od nacisku na oś.

Będą z nich zwolnione pojazdy o masie do 3,5 ton zarejestrowane na terytorium Unii Celnej Białorusi, Kazachstanu i Rosji, minibusy wiozące pasażerów, traktory, a także pojazdy służące zachowaniu bezpieczeństwa i porządku publicznego, przewożące pomoc humanitarną oraz karetki pogotowia.

Przewidziano, że łączna długość płatnych dróg na Białorusi wyniesie 815 km. Znajdzie się wśród nich trasa M1/E30 z Brześcia do granicy rosyjskiej przez Mińsk, a także niektóre odcinki dróg M3 Mińsk-Witebsk, M4 Mińsk-Mohylew, M5 Mińsk-Homel oraz M6/E28 Mińsk-Grodno. Wcześniej informowano, że pierwszymi trasami, na których rozpocznie się ściąganie opłat, będą drogi Brześć-Mińsk (M1), Mińsk-Mohylew (M4) oraz Mińsk-Homel (M5).

Inwestor zapowiedział, że wyda na realizację systemu ściągania opłat ponad 267 mln euro.

PAP



Długość płatnych dróg na Białorusi wyniesie 815 km Fot. archiwum